

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tuyến đường không dùng tiền mặt” trên địa bàn Phường 3 năm 2024

UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tuyến đường không dùng tiền mặt” trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Xây dựng và phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người” và nâng cao tính tích cực, chủ động, sáng tạo của công dân trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm mục tiêu xây dựng thành phố theo hướng “Hiện đại, thông minh, sinh thái, trật tự, nghĩa tình”.

Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công khai, minh bạch, thuận tiện.

Tạo hiệu ứng truyền thông hiệu quả về triển khai thực hiện “Tuyến đường không dùng tiền mặt”, thúc đẩy, khuyến khích người tiêu dùng và doanh nghiệp sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt khi mua sắm, giao dịch thanh toán.

Tạo cơ hội cho người dân trên địa bàn phường được tiếp cận các hình thức, chính sách ưu đãi từ các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán, các nhà bán lẻ, nhà cung cấp dịch vụ từ đó xây dựng thói quen sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Yêu cầu:

Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị, bộ phận chuyên môn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể phường, ban điều hành khu phố trong việc triển khai thực hiện.

Quá trình thực hiện cần xác định rõ trọng tâm, trọng điểm theo một lộ trình phù hợp; gắn với các hoạt động bảo vệ cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường. Nâng cao tính tự giác, kỷ luật, tư tưởng đạo đức với kỷ cương pháp luật kết hợp với chế tài xử lý vi phạm hành chính nhằm không ngừng nâng cao năng lực quản lý đô thị, xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng.

Phân công cụ thể các nhiệm vụ cho các thành viên để hỗ trợ người tiêu dùng và doanh nghiệp triển khai thực hiện hiệu quả việc đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường.

Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt.

Phân đầu đến cuối năm 2024: 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường BaCu, thuộc Phường 3 thực hiện giao dịch, mua bán với các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Cách thức thanh toán không dùng tiền mặt:

Thanh toán qua mã QR Code.

Cà thẻ thanh toán qua máy Pos các Ngân hàng.

Các ví điện tử thông dụng: VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, MOBIFONE PAY, MOMO, SHOPEEPAY,...

Thanh toán qua tài khoản Ngân hàng Ebanking.

Các phần mềm thanh toán chuyên dụng.

2. Tổ chức khảo sát và xây dựng dữ liệu:

Khảo sát thống kê các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường Ba Cu thuộc Phường 3.

Khảo sát liên hệ các đối tác thanh toán (đơn vị ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán như VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, MOBIFONE PAY, MOMO, SHOPEEPAY,...) nếu cần thiết và phù hợp.

3. Tổ chức hướng dẫn các chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ:

Hướng dẫn, phổ biến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường Ba Cu thuộc Phường 3 tham gia và cam kết thực hiện.

Các đơn vị chuyển đổi số giới thiệu các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt và hướng dẫn các quy trình quản lý, thanh toán, sử dụng ứng dụng, thiết bị.

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, PHẠM VI THỰC HIỆN:

1. Đối tượng áp dụng:

Các các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường Ba Cu thuộc Phường 3.

2. Phạm vi thực hiện:

Tuyến đường Ba Cu thuộc Phường 3.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Văn hóa - Thông tin:

Chủ trì phối hợp bộ phận kinh tế, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội, Ban điều hành Khu phố 4, Phường 3 thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, người dân biết và thực hiện “Tuyến đường không dùng tiền mặt”. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/10/2024.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, dịch vụ, người dân trên tuyến đường Ba cu thuộc Phường 3 sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán hàng hóa, dịch vụ.

Tuyên truyền vận động người dân cài đặt sử dụng các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, ví điện tử...).

Lắp đặt bảng Thông báo tuyên truyền "Tuyến đường không dùng tiền mặt" tại 02 đầu tuyến đường;

2. Bộ phận Kinh tế:

Là đầu mối, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Tham mưu triển khai thúc đẩy, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thương mại; chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, ví điện tử...).

Phối hợp tuyên truyền vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh, dịch vụ có các hình thức khuyến mãi đối với khách hàng khi sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán hàng hóa, dịch vụ.

Thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện, đôn đốc việc triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND phường để kịp thời tháo gỡ, và báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường khi có yêu cầu.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, người dân biết và thực hiện "Tuyến đường không dùng tiền mặt". Thời gian hoàn thành trước ngày 31/10/2024.

3. Bộ phận Văn phòng thông kê (Phụ trách CNTT) phường:

Phối hợp với bộ phận Kinh tế, Văn hóa - Thông tin và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, triển khai cách thức thanh toán không dùng tiền mặt một cách thuận tiện, dễ sử dụng nhất đến với người dân và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ.

Chuẩn bị nội dung, tập huấn cho các Đoàn viên Thanh niên, Tổ Công nghệ số cộng đồng của phường và khu phố cách thức sử dụng và thanh toán trực tuyến trên điện thoại thông minh.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể phường:

Tổ chức tuyên truyền đến các Đoàn viên, Hội viên và toàn thể nhân dân tham gia thực hiện tốt việc triển khai "Tuyến đường không dùng tiền mặt" trên địa bàn phường.

Đoàn thanh niên: Cử Đoàn viên Thanh niên hướng dẫn người dân và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ cài đặt các App ngân hàng, ví điện tử thông dụng, cách tạo mã QR Code để sử dụng cho việc thanh toán không dùng tiền mặt khi có yêu cầu.

5. Ban điều hành các khu phố

Tuyên truyền, thông báo trên nhóm zalo khu phố về Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến đường không dùng tiền mặt” trên địa bàn phường.

Tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thương mại;

6. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và người dân trên địa bàn:

6.1. Các cơ sở, hộ kinh doanh, dịch vụ:

Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của thành phố, phường trong triển khai thực hiện "Tuyến đường không dùng tiền mặt".

Lựa chọn, sử dụng các mã QR Code sẵn có của các App Ngân hàng; các ví điện tử thông dụng (tạo mã QR Code có thông tin tài khoản của cơ sở kinh doanh, dịch vụ để người dân quét mã và thanh toán); sử dụng các máy Pos cà thẻ ATM trong việc thu tiền (người dân chỉ việc cà thẻ và nhập số tiền để thanh toán hoá đơn)...

Tại các điểm giao dịch thanh toán tiền của hộ kinh doanh, dịch vụ có bảng quy định thực hiện "Tuyến đường không dùng tiền mặt" để người dân khi đến mua hàng hoá, dịch vụ biết và thực hiện.

6.2. Người dân trên địa bàn:

Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của thành phố trong triển khai thực hiện "Tuyến đường không dùng tiền mặt".

Thực hiện cài đặt các App của Ngân hàng, các ví điện tử thông dụng trên điện thoại thông minh hoặc thẻ ATM Ngân hàng để thuận tiện trong việc thanh toán các đơn hàng khi sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Đến hết 31/10/2024: Phấn đấu 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên tuyến đường Ba Cu thuộc Phường 3 triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến đường không dùng tiền mặt” trên địa bàn Phường 3, UBND phường yêu cầu các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND TPVT;
- Phòng VHHT TPVT;
- T.Tr. Đảng ủy, UBND P3;
- T.Tr. UBMTTQVN, các đoàn thể P3;
- Bộ phận VPTK(Duyên), Bộ phận Kinh tế (Hoa) P3;
- Ban điều hành 05 Khu phố;
- Lưu: VT, VHHT (T).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Diệp Bảo Hưng